Por último, los elementos territoriales sujetos a dominio se completan con las tierras incultas, ríos, bosques, "selvas", prados, pastos y estivas y cualquier otro bien mueble e inmueble<sup>5</sup> citados conjuntamente o de forma

---

<sup>4</sup> Los monasterios no sintieron especial predilección por adquirir nuevas propiedades a través de la compraventa, y son frecuentes los casos en los que los pequeños propietarios libres, ofrecen uno o varios predios al monasterio para subvenir necesidades dinerarias o de alimentos inmediatas en años de malas cosechas. *Vid.* RAMOS LOSCERTALES, José María, "Los privilegios de San Juan de la Peña (1035-1094)" en *A.H.D.E. VI*, (1929), págs. 63-64.

<sup>5</sup> Acta de fundación del monasterio de Siresa por Galindo I, quien dona el solar del monasterio y lo comprendido entre Borbues e Hígirén: «...in edificiis, vineis, terris cultis et incultis, pascuis, silvis, aquiis aquarum vel ductibus, aditibus, accessibus vel cum omne iure loci ipsius una cum omni mea voce et iure de ipso loco, vel quod intra terminum loci ipsius continetur...» *Cfr.* UBIETO, Antonio, *El cartulario de Siresa*, Valencia, 1960, doc. 1 (814-839). DURAN GUDIOL, A., *Colección diplomática de la Catedral de Huesca, I*, Zaragoza, 1965, [a partir de ahora lo citaremos C.D.C.H. I], doc. 3, lo data en 25 de noviembre de 833; Donación hecha por Ato Garcianes y su esposa en 1036 a San Juan de la Peña del monasterio de Santa María de Ballarín y la iglesia y villa de San Julián «...cum omnibus terminis et pertenenciis suis, et cum hominibus, et feminis ibi abitantibus et habitaturis, cum montibus et planis heremis et populatis sive laboratis, vallibus, torrentibus, cum aquis, rivis, fontibus, molendinis, nemoribus, garricis, lignis, erbis, pratis, pascuis, et arboribus...» *Cfr.* IBARRA, Eduardo, *Documentos correspondientes al reinado de Ramiro I. Desde 1034 a 1063*, Zaragoza, 1904 [que desde ahora citaremos D.R.I.], doc. VI.; Donación de la villa de Lucientes por Sancho Ramírez a San Juan de la Peña en 1087 «...cum terminis ad eam pertinentibus et ecclesiis, decimis, primiciis et oblationibus, sine aliqua contradictione ab integro ad propriam hereditatem quantumcumque ad meam regalem potestatem pertinet vel pertinere debet, cum totis suis terminis hermis et populatis, montibus et aquis et silvis et palustribus et omni censu cum totos suos terminos...» *Cfr.* SALARRULLANA, José, *Documentos correspondientes al reinado de Sancho Ramirez*, Zaragoza, 1907, [en adelante D.S.R.J.] doc XXXII.